

PLANILHA DE CUSTOS UNITÁRIOS - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ESCOLAS

	Nº do processo	
	Proposta de Serviços de Limpeza Predial	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
SERVENTE	UNID.	78

ANEXO I - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	SERVENTE
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.094,23
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVENTE
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	SERVENTE

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	1.094,23
B	Adicional Periculosidade	0,00
C	Adicional Insalubridade (30%)	328,27
D	Adicional Noturno	0,00
E	Seguro de Risco de Vida	0,00
F	Adicional de Hora Extra	0,00
G	Intervalo Intrajornada	0,00
H	Reserva Técnica	0,00
Total da Remuneração		1.422,50

MÓDULO 02: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	0,00
B	Auxílio alimentação	291,07
C	Assistência médica e familiar	0,00
D	Auxílio creche	0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral	27,36
F	Cesta Básica	87,54
Total de Benefícios Mensais e Diários		405,97

MÓDULO 03: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (02)	550,00
B	Materiais	800,00

C	Treinamento e/ou Reciclagem de pessoal	
D	Equipamentos/Veículos (02 Caminhões)	
Total de Insumos Diversos		1.350,00

MÓDULO 04: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	284,50
B	SESI ou SESC	1,50%	21,34
C	SENAI ou SENAC	1,50%	21,34
D	INCRA	0,25%	3,56
E	Salário Educação	2,50%	35,56
F	FGTS	8,00%	113,80
G	Seguro acidente do trabalho	3,00%	42,68
H	SEBRAE	0,60%	8,54
TOTAL		37,35%	531,32

Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	118,49
B	Adicional de Férias	2,74%	38,98
SUBTOTAL		11,07%	157,47
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o 13º Salário e Adicional de	4,13%	58,75
TOTAL		15,20%	216,22

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade/Paternidade	0,01%	0,14
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,00%	0,00
TOTAL		0,01%	0,14

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	1,48%	21,05
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,06%	0,85
C	Multa de FGTS do aviso prévio indenizado	5,00%	71,13
D	Aviso prévio trabalhado	1,98%	28,17
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	3,57%	50,78
F	Multa de FGTS do aviso prévio trabalhado	4,00%	56,90
TOTAL		16,09%	228,88

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias	11,11%	158,04
B	Ausência por doença	1,98%	28,17
C	Licença Paternidade	0,01%	0,14
D	Ausências legais	0,27%	3,84
E	Ausência por acidente de trabalho	0,33%	4,69
F	Outros (especificar)	0,00%	0,00
Subtotal		13,70%	194,88

G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,12%	72,83
TOTAL		18,82%	267,71

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	13º salário + adicional de férias	15,20%	216,22
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	37,35%	531,32
4.3	Afastamento maternidade	0,01%	0,14
4.4	Custo de rescisão	16,09%	228,88
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	18,82%	267,71
4.6	Outros (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL		87,47%	1.244,27

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	221,14
B	Tributos		
	B1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	196,15
4.4	B2. Tributos Estaduais (especificar)		
4.5	B3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	268,71
	B4. Outros tributos (especificar)		
C	Lucro	6,00%	265,36
TOTAL			951,36

ANEXO III - B - Quadro -resumo do Custo por empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.422,50
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários		405,97
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)		1.350,00
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		1.244,27
SUBTOTAL (A + B + C + D)			4.422,74
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro		951,36
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 5.374,10

Anexo III - C - Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregado por posto (C)	Valor proposto por posto (D)	Qtde de postos (E)	Valor total de Serviço (F) = (D x E)
R\$ 5.374,10	1	R\$ 5.374,10	78	R\$ 419.179,80
				R\$ 419.179,80

	Valor Global da Proposta	
--	---------------------------------	--

	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 5.374,10
b	Valor mensal dos serviços	R\$ 419.179,80
b	Valor dos serviços para 6 (seis) meses	R\$ 2.515.078,80